
Nr 22 (168) ODODODOD 29  29  29  29 MAJAMAJAMAJAMAJA    DODODODO 4  4  4  4 CZERWCACZERWCACZERWCACZERWCA    
  2 0 0 6 R .  

Redaguje zespół parafian.  tel. Probostwa 275 14 09, e-mail Redakcji gaz2@interia.pl 

 

Adeodat II  (672 - 676) 
 

Były mnich benedyktyński. Przeciwny próbom pogodzenia mono-

teletów z Kościołem. 

Donus  (676-678) 
 

Wybrany na papieŜa w podeszłym wieku. Nie udało mu się 

zakończyć schizmy z Kościołem wschodnim. 

Henryk Orzyszek  o ... 
 

historii Pawłowa  
i organistach parafii  
św. Pawła. 
 

          Dzieje osiedla Pawłów sięgają 
końca XVIII wieku. Swe powstanie 
zawdzięczało baronowi Maciejowi 
Wilczkowi. Początkowo osada nie 
była jednolita. W 1774 roku powstała 
kolonia składająca się z 20 domów 
przeznaczonych dla robotników, któ-

rą z czasem zaczęto nazywać Pawłowem Dolnym, zaś w 1776 roku załoŜono przysiółek 
Pawłów Górny. Oba osiedla przez pewien czas funkcjonowały niezaleŜnie.  
          Dopiero w 1796 roku otrzymały wspólnego sołtysa. Od 1830 roku Pawłów stał się sa-
modzielną gminą. W latach 1902-1912 mieszkało tutaj prawie 6 tysięcy osób. W tym czasie 
mieszkańcy Pawłowa uczęszczali do kościoła w Bielszowicach, podobnie jak mieszkańcy 
Kończyc. Wówczas proboszczem w Bielszowicach był ks. Franciszek Netter, który w swym 
testamencie wyraził chęć powołania w Pawłowie i Kończycach oddzielnych parafii. Dla 
Pawłowa pozostawił 20 tysięcy marek na budowę kościoła. Jeszcze w czasie trwania I woj-
ny światowej bielszowicki proboszcz ks. Franciszek Buschmann wydzierŜawił w Pawłowie 
oberŜę, w której urządzono tymczasowy kościół. W 1918 roku dokonano jego konsekracji, 
a kuratusem (obecnie administratorem) wyznaczono ks. Pawła Puchera. W 1925 roku miej-
scowość uzyskała status parafii. Świątynia była przy obecnej ulicy ks. Edwarda Mendego, 
a przez następne dziesięciolecia mieściła się tu plebania. 
          Od tego czasu znani są organiści parafii, a w latach 1918 - 1926 słuŜbę tę pełnili: 



Tkocz (kierownik szkoły), Białas (elektryk), Mronk, Oleś i Józef RoŜek. W tych latach dusz-
pasterzami byli ks. Paweł Pucher (1918-1923) i ks. Edward Mende (1923-1934). Od 1927 
roku organistą był Jan Poloczek i funkcję tę pełnił później takŜe w „nowym” kościele do 19-
1946 roku (ukończył klasę organów w Szkole Muzyki Kościelnej im. św. Grzegorza w Kato-
wicach). Kościół zbudowano i poświęcono we wrześniu 1933 roku, ale prace wykończenio-
we w świątyni nadal były prowadzone. W pierwszym kościele organiści prawdopodobnie 
grali na fisharmonii  firmy Mannborg, która do tej pory jest sprawna i znajduje się na chó-
rze. Być moŜe na  instrumencie tym grali jeszcze w obecnym kościele, zanim zakupiono 
niewielkie organy (nie ustalono firmy), do których ministranci dymali nogami powietrze.           
W latach 1934 - 1939 oraz 1945 - 1967 proboszczem był ks. Jerzy Brejza, a w 1939 - 1945 
ks. Eryk DzieŜok. Kolejni organiści to: Jan Jargoń (1946-1948), był wówczas uczniem klasy 
organów w Państwowej Średniej Szkole Muzycznej w Bytomiu, Edmund Szołtysek (1949-
1950) i Józef Szindler (1950-1953). 
          W 1951 roku firma Wernera Thunicha z Olesna zbudowała obecne organy, a poświę-
cił je 18 listopada ks. dziekan Franciszek Szulc z Kochłowic. W latach następnych funkcje 
organisty pełnili: Henryk Widera (1953 - 1959; ukończył klasę organów w Państwowej 
Średniej Szkole Muzycznej w Zabrzu w 1954 roku oraz Państwową WyŜszą Szkołę Mu-
zyczną w Katowicach, wydział pedagogiczny w 1959 roku, a zastępowali go Henryk Orzy-
szek i Łucja Krosny, studentka klasy organów Państwowej WyŜszej Szkoły Muzycznej             
w Katowicach, później  Ŝona p. Widery), kilka miesięcy Józef Konieczny (1959), Henryk 
Orzyszek (1959 - 1983; ukończył klasę organów w 1962 roku i wydział pedagogiczny             
w 1964 roku w Państwowej Średniej Szkole Muzycznej w Zabrzu oraz organy w 1969 roku 
i teorię muzyki w 1972 roku w Państwowej WyŜszej Szkole Muzycznej w Katowicach,           
a takŜe studia podyplomowe na Uniwersytecie Śląskim w 1973 roku). Ze względu na studia 
i pracę w szkolnictwie muzycznym,  w kościele zastępowali mnie:  Zygmunt Copik 
(ukończył klasę organów w Społecznym Ognisku Artystycznym w Zabrzu), Edmund Szołty-
sek, Ryszard Ogórek (organista z Kończyc), Wiktor Ogiewa (organista kościoła św. Józefa 
z Zabrza), zakonnik brat Franciszek (organista parafii Ojców Kamilianów z Zabrza, ukoń-
czył klasę organów w Społecznym Ognisku Artystycznym w Zabrzu), Joanna Czaja i Jan 
Cygan (organista kościoła św. Jadwigi z Zabrza). Od 1983 roku grają Joanna Czaja i Jan 
Cygan (ukończył wydział pedagogiczny w 1958 roku oraz klasę organów w Państwowej 
Średniej Szkole Muzycznej w Zabrzu w 1959 roku i klasę organów w Państwowej WyŜszej 
Szkole Muzycznej w Katowicach w 1967 roku). Na obecnym instrumencie 18 listopada 
1951 roku, czyli w dniu poświęcenia, recital organowy zagrał Jan Jargoń (nauczyciel klasy 
organów Państwowej Średniej Szkoły Muzycznej w Bytomiu) i zaprezentował kompozycje: 
Jana Sebastiana Bacha, Maxa Regera oraz Karola Szymanowskiego. 24 stycznia 1992 ro-
ku za kontuarem organów zasiadła Jolanta Malinka (uczennica Państwowej Szkoły Mu-
zycznej II stopnia z Zabrza, z klasy organów Henryka Orzyszka), a wykonała utwory: Jana 
Sebastiana Bacha, Mieczasława Surzyńskiego i Leona Boellmanna. Słowo o muzyce wy-
głosiła i koncert prowadziła jej szkolna koleŜanka pawłowianka, skrzypaczka Joanna Ko-
zub. Wiosną tego samego roku w kościele zaprezentował się Dariusz Klejnowski (abiturient 
klasy organów Łucji Krosny-Widerowej z Państwowej Szkoły Muzycznej II stopnia w Za-
brzu) i wykonał utwory: Jana Sebastiana Bacha, Johanna Pachelbela i Dietricha Buxtehu-
dego. Klejnowski obecnie jest księdzem. 
          Gdy w 1951 roku zbudowano obecne organy, kontuar (stół gry) traktowany był jako 
zastępczy. Skonstruowany był tak, Ŝe nie dało się go rozebrać, by dokonać jakichkolwiek 
napraw. W 1991 roku zakupiono uŜywany kontuar z krakowskiej firmy Biernacki, jednak je-
go rzeczywistym budowniczym jest firma czeska Rieger, a zamontował go po remoncie or-



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE: 

� W dzisiejszą Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego zapraszam na NaboŜeń-
stwo Majowe o godz. 1630.  
Jednocześnie serdecznie dziękuję chórowi „Lutnia” za udział i piękne wykonanie 
pieśni maryjnych w czasie naboŜeństwa majowego w ubiegłą niedzielę. 

� Ostatnie NaboŜeństwo Majowe zostanie odprawione w środę o godz. 1730. 
�  W poniedziałek odwiedziny chorych. Przypominam rodzinom oraz opiekunom, Ŝe 
jest to ostatnie odwiedzanie w okresie wielkanocnym, który się kończy się                 
11 czerwca. Zgłoszenia przyjmuje się w zakrystii. 

� W środę o godz. 800 odprawiona zostanie msza św. za wszystkie dzieci naszej pa-
rafii z okazji Dnia Dziecka. 

� Trwa Nowenna do Ducha Świętego przed Uroczystością Zesłania Ducha Świętego, 
która przypada w przyszłą niedzielę. Obecność i działanie Ducha Świętego w Ko-
ściele, przejawia się w głoszeniu Słowa BoŜego i sprawowaniu Liturgii. 

� W tym tygodniu przypadają I. czwartek, I. piątek i I. sobota nowego miesiąca. Za-
praszam do Komunii św. wynagradzającej.  

� Członków Bractwa śywego RóŜańca w sobotę zapraszam na comiesięczne spo-
tkanie. 

� Spowiedź św. dla dzieci szkolnych i Gimnazjum będzie w czwartek o godz. 1600, 
dla młodzieŜy, która nie wyjedzie do Lednicy w sobotę o godz. 1630, dla dorosłych 
okazja jest codziennie. 

� Do końca maja przyjmowane są zgłoszenia na pielgrzymkę do Częstochowy. 
� Kolekta w przyszłą niedzielę przeznaczona jest na Wydział Teologiczny Uniwersy-
tetu Śląskiego oraz na KUL. Za dzisiejsze ofiary - „Bóg zapłać”. 

� Są jeszcze wolne intencje mszalne w czerwcu i lipcu. 
� Dzień Skupienia dla narzeczonych odbędzie się w niedzielę 4 czerwca, początek        
o godz. 1400 w Bykowinie w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa. W progra-
mie Konferencja, okazja do spowiedzi św. i msza św.  

� U ministrantów moŜna nabyć „Gość Niedzielny”. 

ganów Roman RaŜniak. Zlikwidowano wówczas kilka połączeń między kontuarem a instru-
mentem, które przydatne są w grze liturgicznej, zaś szczególnie w czasie koncertu. W tym 
teŜ roku sprowadzono nową dmuchawę elektryczną (motor) z niemieckiej firmy Lauk-Buff             
z Weikersheim. Organy pod względem budowy, to bardzo skomplikowany instrument. Paw-
łowskie mają 1663 piszczałek, szereg róŜnych połączeń między kontuarem i instrumentem, 
które wymagają stałej konserwacji i napraw. W latach 1967-2000 proboszczem był ks. 
Henryk Macura. 
          Na przestrzeni lat organy remontowali i napraw bieŜących dokonywali: Werner Thu-
nich (1958, remont), Zbigniew Zając 1968,1980, (czyszczenie i strojenie), Olgierd Nowa-
kowski (1981, naprawa bieŜąca) i Roman RaŜniak (1991, remont). W latach 2000-2002 
proboszczem był ks. Józef Gawliczek, a od 2002 roku jest nim ks. Józef Krakowski. 
          Jako były muzyk kościelny pawłowskiej parafii, Ŝyczę obecnym, jak i przyszłym orga-
nistom, aby instrument sprawował się tak, jak powinien. Lecz aby tak było, naleŜy go prze-
budować, jak to sugerował około 1975 roku rzeczoznawca - organolog prof. Jan Jargoń,            
a wówczas i literatura organowa poprzez koncerty zagości w pawłowskie parafii.  
 

Niektóre informacje wykorzystałem w tekście dzięki              
p. Małgorzacie Niemiec, za co składam podziękowanie. 
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29.V 
Poniedziałek 
Wsp. bł. Urszuli  
Ledóchowskiej 

g.1700 
 

 
 
g.1730 

Koncelebra; 
- Msza św. wspólna za zmarłych (intencje w gablotce) 
- Za ++ dziadków Joannę i Wiktora Kaiser oraz pokrewieństwo          
z obu stron, 

NaboŜeństwo Majowe.            (4 dzień nowenny do Ducha Świętego) 

30.V 
Wtorek 

Wsp. św. Jana 
Sarkandra 

g. 700 

g.1700 

 
g.1730 

- Z prośbą o zdrowie dla Krystyny oraz o wytrwałość dla córki, 
- Za ++ Władysława i Magdalenę Łysienko, Alfonsa Smołka oraz 
pokrewieństwo z obu stron, 

NaboŜeństwo Majowe.            (5 dzień nowenny do Ducha Świętego) 

31.V 
Środa 

Święto Nawiedzenia 
Najświętszej  
Maryi Panny  

g. 800 
 
g.1700 
g.1730 

Msza św. szkolna  
- Za wszystkie dzieci naszej parafii z okazji Dnia Dziecka 
- Intencja wolna 
NaboŜeństwo Majowe (ostatnie).  

(6 dzień nowenny do Ducha Świętego) 

1.VI 
Czwartek 

 

Kapłański 
 

Wsp. Św. Justyna 
 

DZIEŃ DZIECKA 

g. 700 

 
 
 
g.1700 

 

- Ku czci Chrystusa NajwyŜszego Kapłana o uświęcenie ducho-
wieństwa oraz za Kapłanów, którzy pochodzą z naszej parafii - od 
ofiarodawców, 

Po mszy św. Adoracja Przenajświętszego Sakramentu 
- O nowe powołania kapłański i zakonne oraz do III Zakonu św. 
Franciszka - od ofiarodawców, 

(7 dzień nowenny do Ducha Świętego) 

2.VI 
Piątek 

Najświętszego Serca 
Pana Jezusa 

Wsp. św. męcz.  
Marcelina i Piotra 

g. 700 

 
g.1700 

 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa jako wynagrodzenie za 
grzechy oraz w intencjach emerytów i chorych - od ofiarodawców, 

- Ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa w intencji dzieci I Ko-
munijnych, ich rodziców i chrzestnych, 

(8 dzień nowenny do Ducha Świętego) 

3.VI 
Sobota 

 

Niepokalanego  
Serca Maryi 

 

Wsp. św. św. męcz. 
Karola Lwangi  
i Towarzyszy 

g. 700 
 
 
g.1500 
 
g.1630 
g.1700 

 

- Ku czci Niepokalanego Serca Maryi i Królowej RóŜańca Świętego 
za Ŝyjących członków Bractwa śywego RóŜańca, 

(9 dzień nowenny do Ducha Świętego) 
- Dziękczynno - błagalna w intencji uczestników Eucharystii z okazji 
30 rocznicy ukończenia edukacji w Szkole Podstawowej  (Te Deum)                  

Spowiedź św.  
- Do Opatrzności Boskiej, Najświętszego Serca Pana Jezusa i Nie-
pokalanego Serca Maryi z podziękowaniem za odebrane łaski              
z prośbą o opiekę BoŜą i zdrowie dla Bogumiły Bednarczyk                
z okazji urodzin oraz o błogosławieństwo BoŜe dla całej rodziny, 

4.VI 
 

UROCZYSTOŚĆ 
ZESŁANIA  
DUCHA  

ŚWIĘTEGO 
 

g. 630 

g. 700 
g.1000 

 
 
 
g.1630 
g.1700 

Godzinki ku czci Matki Boskiej, 
- Za parafian, 
- Do Ducha Świętego oraz patronów św. Artura i św. Piotra z po-
dziękowaniem za odebrane łaski prosząc o dalszą Opiekę BoŜa           
i zdrowie dla Artura Dornia z okazji 18 rocznicy urodzin oraz              
o błogosławieństwo BoŜe dla rodziny, 

Nieszpory 
- Za + Annę Maciejczyk w 1 rocznicę śmierci. 


